N_table indent_4 mm

6 分部及收入資料（續）

(c) 地理資料

本集團的幾乎所有業務均在中國開展。因此，無需披露地理分部資料。

(d) 主要客戶資料

本集團的主要客戶群（其中來自於單個客戶的收入佔本集團收入總額的10% 或以上）如下：

未經審核

截至6月30日止六個月

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

客戶A 440,592 263,549

客戶B 不適用* 132,285

客戶C 162,485 不適用 *

* 相應收益並無佔本集團收益10%或以上。

本集團客戶群體較為集中，與本行業的現實狀況一致。如果客戶A,客戶B或客戶C嚴重
違反付款義務或與本集團終止商業合作關係，會對本集團的財務狀況和經營收益造成
重大影響。

7 投資物業

未經審核

截至6月30日止六個月

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

按公允價值

於報告期初 276,377 273,755

公允價值變動 – 314

於報告期末 276,377 274,069

本集團全部物業權益乃根據租賃持有以賺取租金收入或資本增值，並使用公允價值模式計量
以及分類及入賬為投資物業。本集團之投資物業乃位於中國。

截至2022年6月30日止六個月，於綜合收益表確認之公允價值收益約人民幣0元，(2021年6月30日：
約人民幣314,000元）。

本集團之投資物業乃由董事參照市場同類物業交易價格資料後釐定其價值。

本集團按公允價值計量之投資物業概無分類為第一級及第二級。本集團之投資物業分類為第
三級。

– 22 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

7 投資物業（續）

下表呈列估值模型所用之重大不可觀察輸入數據。

資產

公允價值

層級 估值技術 重大不可觀察輸入數據

不可觀察

輸入數據的範圍

不可觀察輸入數據與

公允價值的關係

不可觀察輸入數據的

敏感性

位於中國的

投資物業
第三級 收益法 加權平均市場租金，

介乎每平方米人民幣
34.58元至每平方米

人民幣40.27元

0.5% + 經 調整市場租金愈
高，投資物業的公
允價值愈高，反之
亦然

市場收益率增加╱減少0.5%

導致公允價值增加╱減少

人民幣11,319,000元╱

人民幣11,319,000元

公允價值計量乃基於上述資產之最高及最佳用途，與彼等之實際用途並無不同。

於2022年6月30日並無將投資物業抵押。

8 使用權資產╱土地使用權

本集團的使用權資產為：(i)位於中國的土地預付租賃付款；以及 (ii)租賃物業。

土地使用權 租賃物業 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

賬面值對賬

－截 至2022年6月30日止六個月

於報告期初 424,945 – 424,945

折舊 (5,203) – (5,203)

於報告期末 419,742 – 419,742

賬面值對賬

－截 至2021年6月30日止六個月

於報告期初 435,399 1,626 437,025

增加 – 2,515 2,515

折舊 (4,913) (1,839) (6,752)

於報告期末 430,486 2,302 432,788

– 23 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

9 不動產、工廠及設備

樓宇及

設施

機器及

設備

辦公室及

電子設備 機動車 在建工程 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

截至2022年6月30日止六個月

報告期初 1,770,084 597,487 60,167 8,275 201,077 2,637,090

增加（a) 248 2,249 6,703 6,455 159,878 175,533

轉入至分類為持作出售的資產 (495) (3) (1,060) (54) (4,116) (5,728)

其他 – – – – (2,128) (2,128)

處置 – (7) (5) (305) – (317)

折舊（附註 27) (49,406) (45,562) (3,564) (1,894) – (100,426)

報告期末 1,720,431 554,164 62,241 12,477 354,711 2,704,024

樓宇及
設施

機器及
設備

辦公室及
電子設備 機動車 在建工程 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

截至2021年6月30日止六個月

報告期初 1,823,021 688,203 54,902 10,618 263,954 2,840,698

增加 239 5,643 1,252 224 27,269 34,627

轉至投資物業 53,774 21,374 – – (76,756) (1,608)

處置 (3) (71) – – – (74)

折舊（附註 27） (53,959) (54,033) (5,391) (1,022) – (114,405)

報告期末 1,823,072 661,116 50,763 9,820 214,467 2,759,238

(a) 截至2022年6月30日止六個月內增加約人民幣175,533,000元， 折舊約人民幣100,426,000元。

(b) 作為本集團借款（附註 21)質押擔保物的不動產、工廠及設備在各個資產負債表日的賬面
淨值如下：

未經審核 經審核

2022年

6月 30日

2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

樓宇及設施 526,928 324,140

機器及設備 492,002 431,044

1,018,930 755,184

– 24 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

10 特許經營權協議下的應收款項

就本集團的特許經營權協議而言，特許經營權協議下的應收款項的匯總資料如下：

未經審核 經審核
2022年

6月30日

2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

特許經營權協議下的 應收款項

流動部分：
特許經營權協議下的應收款項 5,899 5,495

虧損撥備 (58) (32)

5,841 5,463

非流動部分：
特許經營權協議下的應收款項 2,564,761 2,761,353

虧損撥備 (28,976) (29,002)

2,535,785 2,732,351

2,541,626 2,737,814

11 無形資產

電腦軟件 特許經營權 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

截至2022年6月30日止六個月

期初賬面淨值 8,272 305,222 313,494

轉至分類為持作出售的資產 – (1,275) (1,275)

攤銷（附註27） (1,695) (9,635) (11,330)

期末賬面淨值 6,577 294,312 300,889

電腦軟件 特許經營權 其他無形資產 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

截至2021年6月30日止六個月

期初賬面淨值 9,592 319,697 – 329,289

增加 – – 2,645 2,645

轉入 1,608 – – 1,608

攤銷（附註27） (7,337) (1,699) – (9,036)

期末賬面淨值 3,863 317,998 2,645 324,506

– 25 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

12 聯營投資

按權益法計量的投資是指由本集團持有的聯營投資，其變動載列如下。

未經審核 經審核
2022年

6月30日

2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

非上市股份

淨資產份額 3,088 3,451

商譽 9,342 9,342

報告期末 12,430 12,793

投資之公允價值

於報告期末，本集團所有聯營公司均為私營公司，故該等投資並無掛牌市價提供。

聯營公司之財務資料

本集團聯營公司的概要財務資料載於下文，代表聯營公司按照香港財務報告準則編製的財務
報表中所示金額，並經本集團為權益會計目的作出調整，包括會計政策及公允價值調整的任
何差額。

報告期末聯營公司的詳情如下。

實體名稱

註冊成立的國家╱

地點及日期 實繳資本

本集團持有的

所有者權益比例

主營業務

未經審核 經審核
2022年

6月30日

2021年
12月31日

人民幣千元

雲南滇池信息建設管
理有限公司

（「滇池信息」）

中國，昆明

2012年5月14日
2,500 40% 40% 通信管道的建設

雲南滇池嘉淨環保科
技有限公司

（「滇池嘉淨」）

中國，昆明

2012年4月13日
11,600 40% 40% 環境技術的研發

和推廣

昆明藻井泉香生物科
技有限公司

（「昆明藻井」）

中國，昆明

2010年8月12日
8,000 35% 35% 生物製品的研發

– 26 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

12 聯營投資（續）

本集團的聯營投資以及歸屬於本集團的部分關鍵財務資料如下：

資產 負債 收入 虧損 淨資產

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元